
 

 

 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare - 34151 TRIESTE 
https://miramare.cultura.gov.it/  

Tel. +39 040 224143 
PEO: mu-mira@cultura.gov.it  

PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it  
 

 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

 
Determinazione del Direttore 

Oggetto: Corresponsione arretrati stipendiali, per aggiornamento voci retributive come da nuovo contratto 

collettivo nazionale di lavoro Funzioni Centrali e altra normativa di legge, relativi all’affidamento diretto, 

per il periodo dal 15 marzo 2021 al 14 settembre 2021, attraverso trattativa diretta sul Mepa (Smart Cig 

ZEB30EA957), del Servizio di Somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 risorsa con 

competenze giuridico-legali da inserire negli uffici de il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare 

di Trieste, per 30 ore alla settimana articolate in n. 4 giornate di  lavoro settimanali da 7,30 ore cadauna, tra 

il lunedì e il venerdì, (part time verticale 83,33% rispetto alle 36  ore previste dal CCNL Funzioni Centrali 

2016-2018 per il personale interno). 

Importo complessivo ancora da corrispondere pari a € 1.120,44 (Euro Millecentoventi,44), comprensivo di IVA 

(22%) ed ogni eventuale ulteriore spesa, diritto ed onere accessorio diretto ed indiretto, senza altri costi 

aggiuntivi ne ulteriormente consuntivabili. 

 

SMART CIG: Z2E3906E9B 

Approvazione Ufficio contabilità: dd. 05/12/2022 

 
IL DIRETTORE 

 
CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni operazione indispensabile a garantire ed assicurare la piena 

funzionalità della struttura e la efficiente erogazione dei servizi; 

VISTO il Capo IV rubricato “Somministrazione di lavoro”, artt. 30-40, del decreto legislativo 15 giugno 2015, 

n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo           1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

CONSIDERATA la determina n. 19 dd. 8/3/2021, avente per oggetto l’affidamento descritto in epigrafe ed il 

conseguente impegno di spesa di € 26.132,00 (ventiseimilacentotrentadue/00) (SMART-CIG ZEB30EA957) a 

valere sul capitolo di bilancio dell’Ente 1.2.1.180 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” E.F. 2021; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto ha avuto conclusione in data 14 settembre 2021, con l’avvenuto 

pagamento delle fatture elettroniche regolarmente emesse dall’affidatario e trasmesse al Museo; che lo SMART-

CIG ZEB30EA957 risultava avere un avanzo di euro 6.384,12, che, alla chiusura dell’esercizio finanziario 2021, 

è stato radiato; 

MU-MIRA|13/12/2022|DETERMINA 206

mailto:mu-mira@cultura.gov.it
mailto:mu-mira@pec.cultura.gov.it


 

 

CONSIDERATO che, in data successiva alla chiusura dell’esercizio finanziario 2021, con l’entrata in vigore del 

nuovo Contratto Collettivo Funzioni Centrali 19-21 e di altre disposizioni di legge, alcune voci retributive sono 

state aggiornate con effetto retroattivo dal 01/01/2021 con i seguenti importi: Retribuzione Tabellare € 1.404,5 

(aggiornata all’aumento del nuovo CCNL FC 2019-2021); IIIS Conglobata € 537,15; Indennità di amministrazione 

€ 413,96 (aggiornata al DPCM 23/12/2021); IVC € 9.71; IVC aggiuntiva da legge di bilancio 2022 (Legge di 

Bilancio n. 30 dicembre 2021, n. 234)  € 5,57 (dal 1 aprile al 30 giugno 2022); € 9,29 (dal 1 luglio 2022); che, a 

seguito di ciò, è sorta la necessità di provvedere al versamento di un ulteriore importo pari ad a € 1.120,44 (Euro 

Millecentoventi,44),  a valere sullo stesso affidamento; 

ACCERTATO per l’affidamento di cui allo SMART CIG ZEB30EA957 finanziato attraverso impegno di spesa 

sul capitolo 1.2.1.180 “Altre prestazioni professionali e specialistiche E.F. 2021” attuato attraverso determina n. 

19 del 08/03/2021 pari ad € 26.132,00 risulta, quindi, ancora un ammontare di emolumenti da conferire alla risorsa 

impiegata in somministrazione pari ad € 1.120,44 (Euro Millecentoventi,44), ma che lo SMART-CIG ZEB30EA957, 

a seguito della chiusura del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021, non ha più capienza; 

CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi in questione è in favore dell’Agenzia per il Lavoro RANDSTAD 

ITALIA S.p.A. Società Unipersonale, Sede Legale in Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 Milano, Cap. Soc. € 

27.110.320,00 i.v, C.F. 12730090151 - Partita IVA Randstad Gruppo IVA 10538750968, con sede anche a Trieste, 

in Via Machiavelli 12/B, 34121, Tel: 040632961 Fax: 0409772130, email: trieste@randstad.it, regolarmente in 

possesso di autorizzazione ai sensi del Decreto legislativo n. 276 del 2003;  

CONSIDERATO che detti incrementi retributivi sono stati prontamente comunicati dal Museo di Miramare 

all’Agenzia di somministrazione RANDSTAD ITALIA S.p.A. come previsto dal Decreto Legislativo 15 giugno 

2015, n. 81 con comunicazione del 06/06/2022 del responsabile dell’Ufficio Personale; 

RITENUTO necessario, come previsto ex lege, corrispondere al lavoratore, per il tramite dell’agenzia di 

somministrazione, ogni emolumento così come integrato ed aggiornato dalle disposizioni nazionali e dal nuovo 

CCNL FC 19-21 entrati in vigore; 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 

della L. 6 luglio 2002, n. 137” e s.m.i; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali 

e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della L. 28 dicembre 2015, n. 208”, che all’articolo 6 comma 1 

lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, D.P.C.M. 2 dicembre 2019, N. 169; 

VISTO il D.L. 1 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” il quale ha ridenominato il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” in “Ministero 

della Cultura”; 

VISTO il decreto dirigenziale generale del 3 maggio 2017, Rep. n. 321, di conferimento dell’incarico di Direttore 

del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa;  

VISTO l’art. 5 dello Statuto del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare approvato dal Ministro della 

Cultura con decreto n. 131 dd. 25.03.2021; 

VISTO il decreto dirigenziale generale del 21 aprile 2021, Rep. n. 351, di rinnovo dell’incarico di Direttore del 

Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa;  

VISTO l’art. 14 e ss. del D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

mailto:trieste@randstad.it
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/01/21/20G00006/sg


 

 

riguardanti i beni culturali tutelati; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n.136, modificata dal D.L. 12 novembre 2010, 

n.187, per la realizzazione dell'intervento il numero di CIG è quello indicato in intestazione; 

ACCERTATA la capienza necessaria sulla Voce di Bilancio “Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale” 

Esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che la verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico ha dato esito positivo 

con Protocollo INAIL INPS_32995256, dd. 6/10/2022 con scadenza validità 03/02/2023; 

DATO ATTO che, per il procedimento in oggetto, si indica quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa 

Andreina Contessa (andreina.contessa@beniculturali.it); 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che l’importo di € 1.120,44 (Euro Millecentoventi,44), comprensivo di IVA, relativo agli 

arretrati stipendiali, per aggiornamento voci retributive come da nuovo contratto collettivo nazionale di 

lavoro Funzioni Centrali e altra normativa di legge, da corrispondere alla risorsa impiegata in 

somministrazione e relativi all’affidamento del servizio dal 15/03/2021 al 14/09/2021 per 30 ore alla 

settimana articolate in n. 4 giornate di  lavoro settimanali da 7,30 ore cadauna, tra il lunedì e il venerdì, 

(part time verticale 83,33%), verrà liquidato in favore di RANDSTAD  ITALIA S.P.A. Società 

Unipersonale -  Sede Legale in Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 Milano, Cap. Soc. € 27.110.320,00 i.v, 

C.F. 12730090151 - Partita IVA Randstad Gruppo IVA 10538750968 – all’atto dell’emissione di 

regolare fattura elettronica, affinché provveda a sua volta al versamento in favore del lavoratore somministrato, 

Avv. Valentina Conte, dell’intero importo succitato; 

Tale importo verrà impegnato sul capitolo di bilancio dell’Ente n 1.2.1.195 “Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale” Esercizio finanziario 2022; 

3. di precisare che trattasi di spesa non ricorrente;  

4. di dare atto che la liquidazione avverrà in una unica soluzione a presentazione da parte dell’operatore 

economico di regolari fatture e che il pagamento avverrà a 30 giorni dalla data delle medesime. 

 
 

Il Direttore 

Andreina Contessa, Ph.D. 

 

mailto:andreina.contessa@beniculturali.it

		2022-12-13T15:17:54+0000
	CONTESSA ANDREINA




